
 

  
 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
  
 

 

ročník XXX • duben 2022 • cena 1 Kč    

Fo
to

: a
rc

hi
v 

m
ěs

ta
 



  

Fo
to

: a
rc

hi
v 

m
ěs

ta
 

Fo
to

: a
rc

hi
v 

m
ěs

ta
 

V březnu byl dokončen chodník mezi domy čp. 637 a 626. 

Zároveň začaly práce na úpravách přírodního amfiteátru. 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

1 
 

 

aveno 
  
Vážení rtyňští spoluobčané, 
 
první tři měsíce letošního roku jsou za námi, včetně jarní rovnodennosti. Měsíc duben 
je opředen mnoha pranostikami. Uplynulé dny  března byly mnohokrát poznamenány 
pořádnými ranními mrazíky. Jistě bychom se nezlobili, pokud by lidové rčení „Svatý Jiří 
k létu míří“, dostálo svému slovu. 
 
Po proběhlém únorovém zastupitelstvu se plně rozjely přípravy na jednotlivé investiční akce. Jednou  
z prvních akcí bude částečná úprava našeho rtyňského náměstí. Ve směru na Úpici budou pokáceny 
vzrostlé okrasné stromy a živý plot. Chybějící zeleň – stromy a keře živého plotu budou samozřejmě 
nahrazeny novými prvky, které postupně budou vytvářet nový ráz našeho náměstí. Souběžně s tím bude 
upravena plocha v prostoru hodin před Rebelem. Vše bude navazovat na již upravený záhonový pruh 
před vývěsními panely města před Rebelkou. Samostatnou akcí bude provedení ozdravného prořezu 
starodávných lip, které lemují kamenné schodiště na hřbitov ke kostelu. V této souvislosti odpovídám 
na časté dotazy, zdali bude také opraveno historické kamenné schodiště. V současné době se bohužel 
neuvažuje o jeho renovaci či vybudování jakékoliv repliky. 
 
Při psaní řádků slova starosty do březnového zpravodaje jsem se zmínil o uvolnění opatření související 
s pandemií a o zlepšené náladě v celé společnosti. Jistě nikdo z nás neměl tušení, co nás za několik málo 
hodin a dní potká. Válečné boje na Ukrajině nás podvědomě opět vtáhly do reality těchto dnů a tohoto 
problému. Po celém světě se vznesla vlna solidarity a pomoci občanům Ukrajiny. Mohl bych zde den po 
dni uvádět, jaké sbírky proběhly, kolik bylo založeno transparentních účtů, jaký je počet uprchlíků  
v České republice, Královéhradeckém kraji nebo v našem městě. Poděkování zaslouží všichni, kdo se 
jakoukoliv měrou zapojili do pomoci výše zmiňovaným občanům Ukrajiny. 
 
Nyní se přesunu do trochu příjemnějšího tématu. Na sklonku měsíce proběhly výroční členské schůze 
TJ Sokol a mysliveckého sdružení. Obě tyto zájmové organizace nemají velký počet svých členů, ale 
rozsah jejich činností je obdivuhodný. Na samém sklonku měsíce proběhlo oblíbené setkání rtyňských 
seniorů s představiteli našeho města. O kulturní zpestření s navozením příjemné atmosféry a nálady se 
postarali klienti Denního stacionáře Trutnov, včetně jejich zaměstnanců. Všem patří poděkování.  
 
Vážení spoluobčané, přeji vám příjemné prožití aprílových dnů tohoto měsíce, kdy se pomalinku 
můžeme těšit z prvních kvítků jara. 

 
                                                                                       

                                                                                                        Zdeněk Špringr, starosta města  

SLOVO STAROSTY 
 

 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

2 
 

 

 
                                                                                                                                                                      

INFORMACE Z RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
 

USNESENÍ 81. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ ZE DNE 28.02.2022 
 
Rada města Rtyně v Podkrkonoší schvaluje 
81/2/2022 uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene č. 7700103375_1/VB s GasNet, s.r.o., Klíšská 
940/96, Klíše, 400 01 Ústí nad Labem, IČO 27295567, zastoupenou společností GasNet Služby, s.r.o., 
Plynárenská 499/1, Zábrdovice, 602 00 Brno, IČO 27935311 (oprávněná).  
81/3/2022 uzavření smlouvy o poskytnutí práv k užívání software č. SML-00307/22 s ALIS, spol. s r.o., 
Mariánská 538/21, 470 01 Česká Lípa, IČO 00672416.  
81/4/2022 uzavření smlouvy o provedení hudební produkce s hudební skupinou Komorní Múzy z.s., 
Hájecká 784, 253 03 Chýně, IČO 27015386. 
81/5/2022 uzavření smlouvy o zajištění hudebního doprovodu při svatbách a vítáních občánků  
s Antonínem Nývltem, Hronovská 524, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší, IČO 74017004. 
81/6/2022 poskytnutí peněžitého daru 3.000 Kč Lince bezpečí, z.s., Ústavní 95, Bohnice, 181 00 Praha, 
IČO 61383198. 
81/7/2022 poskytnutí peněžitého daru ve výši 3.000 Kč ZO ČSOP JARO Jaroměř, Národní 83, Pražské 
Předměstí, 551 01 Jaroměř, IČO 67441076. 
81/8/2022 přidělení zakázky „Oprava střechy K jídelně 616, Rtyně v Podkrkonoší“, zakázka malého 
rozsahu zadávaná dle Směrnice č. IV/11, Směrnice pro zadávání zakázek malého rozsahu, dodavateli 
Tesmen, s. r. o., Olešnice 191, Červený Kostelec, IČO 45537232. 
81/9/2022 uzavření smlouvy o dílo na zakázku „Oprava střechy K jídelně 616, Rtyně v Podkrkonoší“  
s Tesmen, s. r. o., Olešnice 191, Červený Kostelec, IČO 45537232.  
81/10/2022 uzavření kupní smlouvy, jejímž předmětem je kuchyňská linka umístěná v bytě č. 3, K Jídelně 
624, Rtyně v Podkrkonoší, s paní ***. 
81/11/2022 uzavření dohody o vzájemném započtení pohledávek s paní ***.  
81/12/2022 cenu za dlouhodobé ubytování na ubytovně města Rtyně v Podkrkonoší ve výši 125 Kč vč. 
DPH za lůžko a noc s účinností od 01.04.2022. 
81/14/2022 proplácení nákladů na očkování proti žloutence typu A a B a proti klíšťové encefalitidě 
zaměstnancům oddělení místního hospodářství, jejichž pracovní poměr u města Rtyně v Podkrkonoší je 
uzavřen na dobu nejméně 1 roku. 
81/15/2022 poskytnutí peněžitého daru ve výši 20.000 Kč na účet zastupitelského úřadu Ukrajiny v ČR 
č. 304452700/0300. 
81/16/2022 poskytnutí peněžitého daru ve výši 20.000 Kč na účet sbírky SOS ADRA – pomoc Ukrajině  
č. 66888866/0300. 
81/17/2022 poskytnutí 4 pokojů na ubytovně města (celkem 10 lůžek) pro uprchlíky z Ukrajiny 
prostřednictvím organizace ADRA. 
 
Rada města Rtyně v Podkrkonoší bere na vědomí 
81/1/2022 zprávu o hospodaření příspěvkových organizací za rok 2021. 
Rada města Rtyně v Podkrkonoší neschvaluje 
81/13/2022 přijetí daru ve formě sazenic od PŘÍSAHA - občanské hnutí Roberta Šlachty, Sluneční 
náměstí 2583/11, 158 00 Praha 13, IČO 10742409. 

INFORMACE Z RADNICE                  www.rtyne.cz 
 

 

 

http://www.rtyne.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

3 
 

 

USNESENÍ 82. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ ZE DNE 14.03.2022 
 
Rada města Rtyně v Podkrkonoší schvaluje 
82/1/2022 jako dodavatele hydrostatické sekačky na trávu PEKASS a.s., Přátelství 987/11, Uhříněves, 
104 00 Praha 10, IČO 41693426, za nabídkovou cenu 394.900 Kč bez DPH (477.829 Kč vč. DPH). 
82/2/2022 jako dodavatele akce "Oprava místní komunikace Zádušní ve Rtyni v Podkrkonoší" REPARE 
TRUTNOV s.r.o., Mladobucká 105, Horní Staré Město, 541 02 Trutnov, IČO 64824781, za nabídkovou 
cenu 560.218 57 bez DPH (677.864,47 Kč vč. DPH). 
82/3/2022 přidělení zakázky „Výstavba chodníku k čerpací stanici Rtyně v Podkrkonoší“, zakázka malého 
rozsahu zadávaná dle Směrnice č. IV/11, Směrnice pro zadávání zakázek malého rozsahu, dodavateli 
Váš Business servis s.r.o., Rýchorská 44, 542 01 Žacléř, IČO 03316173, za nabídkovou cenu 988.510,33 
Kč bez DPH (1.196.097,50 Kč vč. DPH). 
82/4/2022 uzavření smlouvy o dílo na zakázku „Výstavba chodníku k čerpací stanici Rtyně  
v Podkrkonoší" s Váš Business servis s.r.o., Rýchorská 44, 542 01 Žacléř, IČO 03316173.  
82/5/2022 uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti inženýrské sítě a o právu provést 
stavbu na provedení stavby "Optická síť Rtyně v Podkrkonoší, etapa Benešová“, se Rtyně.net s.r.o., 
Hronovská 573, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší, IČO 07643730. 
82/6/2022 záměr prodeje části pozemku p.č. 1144/2 o výměře 563 m2, části pozemku p.č. 1142/2  
o výměře 497 m2 a pozemku p.č. 1142/3 o výměře 1442 m2, vše v katastrálním území Rtyně  
v Podkrkonoší.  
82/7/2022 poskytnutí dotace ve výši 16.000 Kč Mateřské škole a Základní škole speciální NONA, o.p.s., 
Rašínova 313, 549 01 Nové Město nad Metují, IČO 25299140, která je určena na pokrytí nákladů 
spojených s dopravou do školy a zpět v roce 2022, a uzavření příslušné Veřejnoprávní smlouvy  
o poskytnutí dotace z rozpočtu města Rtyně v Podkrkonoší na rok 2022, číslo smlouvy 11/2022.  
82/8/2022 poskytnutí peněžitého daru 3.000 Kč Okresnímu sdružení hasičů Trutnov, Na Struze 30,  
541 01 Trutnov, IČO 64203239. 
82/9/2022 vyhlášení ankety Sportovec města Rtyně v Podkrkonoší 2022 a nominační pravidla pro 
kandidáta na sportovce města.  
82/11/2022 uzavření smlouvy o hudebním vystoupení na festivalu NOTA 2022 s Loes van Schaijk, Loes 
& The Acoustic Engineers (L.A.E.), Kaprova 42/14, 110 00 Praha 1 - Staré Město, IČO 08824037. 
82/15/2022 přidělení bytu č. 635/11 po dobu tří měsíců *** za nájemné 51,86 Kč/m2, tj. 2.371 Kč/měsíc, 
bez povinnosti složení jistiny. 
 
Rada města Rtyně v Podkrkonoší bere na vědomí 
82/12/2022 vydání rozhodnutí o prominutí místního poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství, místního poplatku ze psů a místního poplatku z pobytu za poplatkové období od 
01.01.2022 do 31.12.2022, které se vztahuje na fyzické osoby, které 
přichází do České republiky z Ukrajiny v souvislosti s válečným konfliktem na Ukrajině. 
82/13/2022 oznámení města Trutnov o navýšení úhrady částek vyplývajících z veřejnoprávní smlouvy 
uzavřené mezi městem Trutnov a městem Rtyně v Podkrkonoší - výkon přenesené působnosti ve věcech 
přestupků, a to od 01.04.2022. 
82/14/2022 informaci o kontrole provedené společností Elektrowin a. s. na místě zpětného odběru 
města Rtyně v Podkrkonoší dne 09.02.2022.  
82/16/2022 otevřený dopis pana Milana Romančáka. 
Rada města Rtyně v Podkrkonoší jmenuje 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

4 
 

 

82/10/2022 komisi pro výběr oceněných sportovců v anketě Sportovec města Rtyně v Podkrkonoší 2022 
ve složení Zdeněk Špringr, Ing. Jiří Hanuš, Lenka Kašparová, Václav Just a Pavel Blažek. 
 
Usnesení z jednání rady a zápisy a usnesení z jednání zastupitelstva jsou k dispozici odkazem přes 
webové stránky města v aplikaci UZOb. 
 
VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA  
Veřejné zasedání zastupitelstva města Rtyně v Podkrkonoší se uskuteční ve středu 20. dubna 2022  
v 18:00 hodin v kině na Rychtě (Kostelecká 165). Žádáme občany, aby při účasti na veřejném zasedání 
zastupitelstva dodržovali platná hygienická opatření. 
 

Ing. Ivana Stonjeková, tajemnice MěÚ 
 

OČKOVÁNÍ PSŮ 
Zveme všechny majitele psů k očkování proti vzteklině. Očkování se uskuteční  
 
              v sobotu  23. dubna 2022      u Kampeličky                       9.00  –   9.30 hod. 
                                                               u autobusového  nádraží   9.45  – 10.15 hod. 
 
Majitelé se mohou rozhodnout pro vakcínu jednoduchou (proti vzteklině, účinnost 3 roky, 120 Kč) nebo 
kombinovanou (250 Kč). Zároveň zde mohou zakoupit léky k odčervení a proti blechám. 
Očkování zajišťuje MVDr. Jan Švrčina, Úpice. 

 
MÍSTNÍ POPLATKY ZA OBECNÍ SYSTÉM ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ 
V souvislosti s nově zavedeným místním poplatkem za obecní systém odpadového hospodářství Město 
Rtyně v Podkrkonoší děkuje občanům, kteří zodpovědně splnili svoji ohlašovací povinnost a provedli 
úhradu tohoto poplatku. V případech, kdy nedošlo k ohlášení ze strany poplatníka, bude poplatek 
vyměřen správcem poplatku z moci úřední dle daňového řádu. V současné době probíhá kontaktování 
vlastníků nemovitostí, ve kterých není nikdo hlášen k trvalému pobytu. Splatnost poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství je k 31. 3. příslušného kalendářního roku.  
 

 
VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
V sobotu 26.03.2022 se konalo v obřadní síni Městského úřadu Rtyně v Podkrkonoší další vítání 
občánků. Nejmenší děti se svými rodiči přivítal pan starosta Zdeněk Špringr a paní Jana Sehnalová. Tuto 
slavnost zpříjemnily děti ze základní školy básničkami a hudební doprovod Antonína Nývlta a Víta Hejny. 
Rodičům a dětem přejeme hodně zdraví, pohody, radosti a vzájemné lásky. 
 
Uvítáno bylo 8 dětí: 
Adam Stanislav                             Matěj Špreňar 
Jonáš Portych                                Vojtěch Sturm 
Matěj Bouček                                Julie Holmanová 
Anastázie Dvořáková                   Vojtěch Jansák 
                                                                                                                                       Kateřina Buriánková, SPOZ 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

5 
 

 

MOBILNÍ ROZHLAS V NAŠEM MĚSTĚ 
Vážení spoluobčané, spustili jsme pro vás novou aplikaci Mobilní Rozhlas, díky které  
s vámi nyní můžeme komunikovat moderně a efektivně. Tato služba plně nahrazuje starší 
aplikaci Rtyně v Podkrkonoší, která již technicky nevyhovovala. Občané, kteří se do 
Mobilního Rozhlasu zaregistrují, od nás budou dostávat důležité informace o dění  
v obci Rtyně v Podkrkonoší, a to prostřednictvím SMS, e-mailů nebo zpráv do aplikace. 
 

Co vám přinese registrace do Mobilního Rozhlasu?  

·      novinky z úřadu přímo do telefonu 
·  upozornění na krizové situace - výpadky energií, blížící se vichřice, dopravní uzavírky, atd.  
·      pozvánky na sportovní a kulturní akce 
·      účast ve veřejných anketách 
 
Registrace je zdarma. V registračním procesu si můžete nastavit, jaké informace vás zajímají. Vaše 
údaje budou v bezpečí v souladu s GDPR obecným nařízením o ochraně osobních údajů.  
  
 Jak se zaregistrovat?  
1. Přes webovou stránku https://rtyne.mobilnirozhlas.cz/registrace 
2. Přes mobilní aplikaci Mobilní Rozhlas, kterou stáhnete na Google Play, nebo App Store 
3. Vyplněním registračního letáku a předáním na úřad obce Rtyně v Podkrkonoší. Registrační leták 
naleznete na webových stránkách města nebo ho můžete vyplnit přímo na podatelně městského úřadu. 

 

 
 

SKLÁDKA POD HALDOU s.r.o.  ve Rtyni v Podkrkonoší 
přijme pro práci ve Rtyni v Podkrkonoší  pracovníka na pozici 

skládkař – mechanik při svozu odpadů. 
 
Požadavky: dobrý zdravotní stav, zručnost, občanská a trestní bezúhonost.  
Řidičské oprávnění skupiny C výhodou. 
 
Nabízíme odpovídající finanční ohodnocení. 
Benefity:  1. třináctý plat 
                  2. stravné 
       3. 25 dní dovolené 
       4. příplatek za prostředí  
       5. placené přesčasy 
 
Nástup možný ihned. 
Informace podá na tel. 602 114 718 František Pěkný 
 

SKLÁDKA POD HALDOU 
 

https://rtyne.mobilnirozhlas.cz/registrace


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

6 
 

 

SPOLEČNOST SKLÁDKA POD HALDOU s.r.o.   

RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ 

pořádá v sobotu 9. 4. 2022 jarní svoz nebezpečných odpadů v těchto časech: 

  9:00 – 9:15 hod. horní konec Náměrky – u bývalého obchodu 

  9:20 – 9:40 hod.  horní konec U Kampeličky 

  9:45 – 10:00 hod.  střed města  autobusové nádraží 

10:05 – 10:20 hod. parkoviště u hřbitova 

10:25 – 10:40 hod. dolní konec U Mlýna – autobusová zastávka 

Časy svozu je nutno dodržet! 

Druhy odebíraných odpadů: 

Nebezpečné odpady:

motorové, převodové a mazací oleje 

olejové filtry 

brzdové kapaliny 

autobaterie 

nikl-kadmiové baterie a akumulátory 

znečištěné čistící tkaniny a ochranné oděvy 

barvy, laky a ředidla 

kyseliny a rozpouštědla 

fotochemikálie 

zářivky a jiný odpad obsahující rtuť 

 

Ostatní odpady: 

lednice a mrazáky 

televize a monitory 

vyřazené elektrické a elektronické  zařízení      

elektro šrot 

kovy a kovový šrot 

pneumatiky z osobních aut 

 

Žádáme občany, aby odpad předávali přímo obsluze mobilního svozu! 

 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

7 
 

 

 
 

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ POMOCI – STOMATOLOGIE 
Rozsah služby: So, Ne, svátky 8-12 hod. 

termín: lékař: adresa ordinace služby: telefon: 

02. – 03.04. MUDr. Irena Millerová 
Nám. Karla Čapka 147, Malé 
Svatoňovice 499 886 384 

09. – 10. 04. MDDr. Vojtěch Novotný 
U Hřiště 212, 
Trutnov 737 020 017 

15. 04. MUDr. Miroslava Kodrová 
Polská 91/14, 
Trutnov 

499 815 585 

16. – 17. 04. 
STOMATOLOGIE.VYK 
s.r.o. Zubní ordinace č. p. 35, Hajnice 499 393 810 

18.04. MUDr. Eva Jirásková 
Hornická 417, 
Rtyně v Podkrkonoší 776 589 020 

23. – 24.04. MDDr. Vojtěch Novotný 
U Hřiště 212, 
Trutnov 737 020 017 

30.04. –  
01. 05. MDDr. Miroslav Voženílek 

Polská 91/14, 
Trutnov 499 815 215 

 
Změna sloužícího lékaře vyhrazena!  

Službu ve velmi naléhavých případech akutní a neodkladné péče poskytuje Stomatologická klinika 
Fakultní nemocnice v Hradci Králové – areál nemocnice, tel.: 495 833 487. Lékařská služba první 

pomoci – zubní – Hradec Králové: 495 755 223 
 

ODSTÁVKY ELEKTRICKÉ ENERGIE 

 
 

11. 4. 2022 od 9:30 do 14:30 

Rtyně v Podkrkonoší (okres Trutnov) 
Kostelecká: č. p. 370, 563 
nám. Horníků: č. p. 673 

12. 4. 2022 od 8:00 do 14:00 

Rtyně v Podkrkonoší (okres Trutnov) 
Vyhlídka: č. p. 740-757, 771-775, 789, 790, 791, 792, 794, 795, 827 
kat. území Rtyně v Podkrkonoší (kód 743143): parcelní č. 2011/59 

 

DŮLEŽITÉ INFORMACE 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

8 
 

 

 
 
Srdečně děkuji Městskému úřadu ve Rtyni v Podkrkonoší za milou návštěvu, dárek a květiny k mým  
80. narozeninám.  

Arnošt Jiří 
 
Srdečně děkuji Městskému úřadu ve Rtyni v Podkrkonoší za blahopřání k mým 91. narozeninám. 
Návštěva členů zastupitelstva, které mi předalo dárek a květiny, mě velmi potěšila.  

Děkuji Libuše Friedová 
 
Srdečně děkujeme všem, kteří se přišli rozloučit 18. února s naší milovanou paní Kristinou Nováčkovou. 
Zvláštní poděkování patří Koletově hornické hudbě, varhaníkovi A. Nývltovi a houslistovi P. Staňkovi.     
                                              

 Za zarmoucenou rodinu děkují manžel Josef, dcera Zuzana a syn Dalibor 
 

 
 

MÁ PRÁCE V ZASTUPITELSTVU MĚSTA RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ 

„V našem městě Rtyně v Podkrkonoší pro období  2018 – 2022  máme na prvním místě výstavbu 

kanalizace, dále pak podporu sportu a kultury ve městě. Více pozornosti bude nutné také věnovat  

podpoře mladým občanům našeho města.“ 

Snažím se zejména o to, aby byl můj hlas vnímán jako hlas konstruktivní opozice. Jsem si dostatečně 

vědom toho, že mi minulé volby dali voliči ve Rtyni v Podkrkonoší opravdu silný mandát, který sice 

nestačil na pozici v užším vedení města, ale přesto (nebo možná právě proto) jsem se snažil, aby byly na 

každé schůzi a při každém hlasování skrze mne vnímány a vyslyšeny názory Vás, občanů našeho města. 

Osobně si myslím, že být spoluobčany zvolen do zastupitelstva města znamená nejen veliký závazek, ale 

zároveň nutnost potlačit své ego a ambice ve prospěch většiny. A to se mi, při vší mé neskromnosti, 

doufám povedlo. Snažil jsem se vždy vystupovat a jednat jako týmový hráč, ne jako sólista. Barvy dresů, 

či chcete-li příslušnost k jednotlivým kandidátkám, by při hlasování v zastupitelstvu neměly být 

prvořadé. 

Nejvíce mě zajímala tématika kolem sportu. Intenzivně kolem sebe vnímám jakousi pohybovou 

nemotornost dnešní mládeže. Možná i nechuť se aktivně hýbat. Připadá mi, že jediný sval, který chtějí 

zapojovat, je natahovač palce. Když pro ně připravíme spoustu sportovišť, vymyslíme různorodé 

sportovní aktivity, určitě je nespasíme. Ale budou mít připravenou živnou půdu, budou mít možnosti. 

Pak už je to na rodině, škole, kamarádech, okolí, aby je ke sportu přivedli, aby je inspirovali. 

Doufal jsem, že se mi za uplynulé čtyři roky podařilo vtáhnout do dění v obci více spoluobčanů. Vždyť 

účast široké veřejnosti na zastupitelstvech či akcích pořádaných městem byla většinou slabá. Ono se ale 

není vlastně čemu divit, vedení obce musí umět prezentovat své vize a cíle srozumitelně a jasně. Občané 

sice přivítají nový chodník nebo opravenou kanalizaci. A to jsou právě ty „drobnosti“, při jejichž řešení 

PODĚKOVÁNÍ, BLAHOPŘÁNÍ  
 

OKÉNKO ZASTUPITELE 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

9 
 

 

musí mít vedení města jednoznačně lepší tah na branku, zkrátka proto, abychom mohli být společně hrdí 

na to, kde žijeme. 

Zastupitel Milan Romančák 

 
 
ZA STARÝMI ŘEMESLY A ŽIVNOSTMI VE RTYNI – DÍL 4: FOTOGRAFOVÉ 
 

Vynález fotografie vstoupil do dějin v roce 1839 a první fotografickou 
technikou používanou v praxi byla daguerrotypie, nazvaná podle 
svého tvůrce L. J. M. Daguerra. Takové obrázky nevznikaly na principu 
negativ-pozitiv jako pozdější techniky, šlo tedy o unikátní exempláře, 
dnes velmi cenné také proto, že byly náchylné k poškození díky 
nestálosti fotografického obrazu. Do Čech nový objev pronikl 
poměrně záhy. V první polovině 19. století se praktická daguerrotypie 
provozuje v Čechách pouze v Praze, Litomyšli, Brně a Plzni. Není tedy 
příliš pravděpodobné, že by vznikaly v našem regionu. 
 
Nové médium fotografie ve své praktické podobě proniká do zdejšího 
kraje v šedesátých letech 19. století. Zavedením vizitkové fotografie 
způsobil pařížský fotograf Disdéri v roce 1854 mohutnou portrétní 
revoluci. Bylo to tři roky po objevení mokrého kolódiového procesu 

Frederickem Scottem Archerem - techniky, která vynález fotografie masově rozšířila zrychlením  
a zlevněním celého procesu. Daguerrotypie jako původní, nejstarší praktický způsob zhotovování 
fotografií, známý od roku 1839, se v 60. letech 19. století již téměř nepoužíval. Díky novému procesu 
vznikly velmi kvalitní obrazy a technika přetrvala až do počátku dvacátého století.   
 
V roce 1908 byl přihlášen patent prvního barevného filmu. Základy moderního fotografování byly 
položeny v tomto období a v následujících letech se příliš nezměnily. Pouze vznikla řada firem, které se 
výrobou fotoaparátu zabývaly, a proto se tento přístroj čím dál tím víc šířil mezi veřejnost. Jednou z nich 
byla i firma Leitz, která přišla na trh s fotoaparátem Leica.  
 
Ve Rtyni v Podkrkonoší nevznikly žádné fotografické salony. Mnoho obyvatel si tak muselo dojet  
k nejbližšímu fotografovi, mezi které patřili např. Skalský z Červeného Kostelce, Lehmann v Trutnově či 
Řezníček v Úpici. Žilo tu však hodně amatérů. Jedním z nich byl např. Václav Balcar. Fotografoval od 
mládí, jeho nejstarší dochované snímky pocházejí z let 1912 až 1914. Fotil v rodné Rtyni v Podkrkonoší, 
ve Vídni i u Baltu. V roce 1914, na začátku 1. světové války, však musel narukovat do rakouské armády. 
V únoru 1915 padl na ruské frontě do zajetí. Od vstupu do legií začal fotografovat legionářskou anabázi 
v Rusku. Vzniklo tak 400 skleněných negativů z celé jeho cesty.  
Dnes ve Rtyni v Podkrkonoší působí několik amatérských fotografů a ve městě se každoročně koná 
soutěž Rtyňské foto. 
 
 

Bc. Richard Švanda, vedoucí odboru kultury 

OKÉNKO DO HISTORIE 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

10 
 

 

 
 

 
Město Rtyně v Podkrkonoší vyhlašuje 25. ročník soutěže pro fotografy 

 

RTYŇSKÉ FOTO 2022 
na téma 

Kouzlo okamžiku 
 

Podmínky soutěže: 
 Soutěž je určena pro amatérské fotografy a není omezena věkem. 

 Do soutěže lze přihlásit barevné i černobílé fotografie. 

 Formát fotografií: minimálně 18 x 24 cm, maximálně 30 x 40 cm (pozor změna – míněno 
rozměr snímku bez rámečku). 

 Každá soutěžní fotografie musí být na zadní straně řádně označena názvem snímku, jménem  
a příjmením autora, korespondenční adresou, e-mailovou adresou a telefonním číslem. 

 Jeden autor může do soutěže přihlásit maximálně 5 fotografií. 

 Soutěžní fotografie je nutné doručit do podatelny Městského úřadu ve Rtyni v Podkrkonoší 
v zalepené obálce zřetelně označené nápisem „Rtyňské foto 2021“ nejpozději 14. září 2022 
do 15.00 hodin. Fotografie odevzdané po tomto termínu nebudou do soutěže zařazeny. 

 
 

Vyhodnocení soutěže: 
 Soutěžní fotografie hodnotí odborná a laická porota, kterou jmenuje rada města. 

 Obě poroty určí pořadí tří nejlepších fotografií. Právem porot je neudělit žádnou cenu, 
mohou však udělit i zvláštní ceny. 

 Cenami jsou finanční hotovosti ve výši 2000 Kč za 1. místo, 1000 Kč za 2. místo, 500 Kč za  
3. místo a věcný dárek za zvláštní cenu. 

 Všechny přihlášené fotografie budou po soutěži vystaveny v Malém kulturním sále ve Rtyni  
v Podkrkonoší v rámci výstavy RTYŇSKÉ FOTO 2022. Během výstavy bude vyhlášena anketa 
„Cena diváka“. 

 Oceněné fotografie zůstávají v majetku města, ostatní fotografie budou na vyžádání vráceny 
jejich autorům. 
 
Info: www.rtyne.cz, kultura@mestortyne.cz, +420 499 787 014, +420 602 619 663 

 
 
 
 

RTYŇSKÉ FOTO 2022 

http://www.google.cz/imgres?q=fotoapar%C3%A1ty&um=1&hl=cs&sa=X&biw=1680&bih=910&tbs=itp:lineart&tbm=isch&tbnid=-FOuWidy_GiMEM:&imgrefurl=http://lovelylittlelexemes.blogspot.com/2011/10/camera.html&docid=PMZ2XVo1uXqo1M&imgurl=http://4.bp.blogspot.com/_7al2c986f_w/TSIsbk2ajyI/AAAAAAAAAAw/kRA-o8Xhtgk/s1600/camera.jpg&w=1550&h=1325&ei=UX0eT51Ixuw5uvrcvQ4&zoom=1


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

11 
 

 

 
 
Tel.: 499 888 562      e-mail: info@mkrtyne.cz           www.mkrtyne.cz 

 
Vážení čtenáři a příznivci knihovny, opět jsme tu s novou nabídkou knih, které jsme pro vás nakoupili.  
 
Nové knihy:    
Raduličová, Hana: Esterčini otcové 
 Příběh židovské dívky vychované v rodině nacistického 

soudce. 
 
Vejsadová, Jana: Fitness pro mozek 
 Využití textu v tréninku paměti. 

 
Jordan, Jack: Přímo před očima 
 Thriller. 

 
Montgomery, Leah: Hned vedle 
 Thriller. Nikdy nevíte, co se děje za zavřenými dveřmi. 

 
Whitton, Hana: Americký klub českých dam 
 Historický román z českých dějin. 

 
Unger, Lisa: Cizinky ve vlaku 
 Thriller. 

 
Davies, Abby: Matčina panenka 
 Thriller. 

 
Thilliez, Franck: Smrtihlav 
 Thriller. 

 
Devátá, Ivanka: Šťastná za všech okolností 
 Autobiografický román.  

 
Joshi, Alka: Tajemství na kůži 
 Příběh ženy, které její umění otevřelo cestu ke svobodě. 

 
Morris, Heather: Tři sestry 
 Román podle skutečného příběhu o naději a přežití. 

 
Steel, Danielle: Beauchamp Hall 
 Román pro ženy. 

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ         www.mkrtyne.cz 
 

mailto:info@mkrtyne.cz
http://www.mkrtyne.cz/
http://www.mkrtyne.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

12 
 

 

 
Harding, Flora: 

 
Budoucí královna 

 Příběh Alžběty a prince Philipa. 
 
Wilder, Jasinda: Domek u jezera 
 Příběh lásky, která překoná i ten největší smutek. 

 
Mandausová, Klára: My dokonalé 
 Fejetony. 

 
Brown, Sandra: Letenka z džungle 
 Román pro ženy. 

 
Harasimová, Markéta: Jak chutná strach 
 Román pro ženy s detektivní zápletkou. 

 
Chiger, Krystyna: Dívka v zeleném svetru 
 Příběh podle skutečných událostí. 

 
Sparks, Nicholas: Návrat 
 Romantický a dojemný román pro ženy. 

 
Gaynor, Hazel: Byli jsme mladí a stateční 
 Kniha o naději, lidské důstojnosti a cti. 

 
Wurm, Monika: Nedotknutelný 
 Milostný příběh zloděje z Indie a naivní dívky z Ukrajiny. 

 
Musso, Guillaume: Válka vzpomínek 
 Psychologický román o muži, který se stáhl do ústraní. 

 
Derňár, Peter: Ve tmě 
 Thriller. 

 
Belsham, Alison: Balzamovač 
 Thriller ze série Tatérka, Inkoust. 

 
Loubiere, Sophie: Chlapec s kamínky 
 Thriller. 

 
Linke, Barbora: Jménem mojí sestry 
 Psychologický román pro ženy. 

 
Pawlowská, Halina: Milí Bene 
 Humoristický román. 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

13 
 

 

 
Cune, Cinzia: Jídlem proti Alzheimerově chorobě a jiným 

neurodegenerativním nemocem 
 Kuchařka. 

 
Oliver, Sophie: Grandhotel Schwarzenberg – Návrat 
 Druhý díl rodinné ságy. 

 
Tate, Susie: Zákon přitažlivosti 
 Protiklady se přitahují, ale pak jiskří. Román pro ženy. 

 
 
Ohlédnutí za akcemi měsíce: 
Virtuální univerzita třetího věku 

Čas rychle plyne a my jsme se pomalu dostali do druhé poloviny semestru studia 
Virtuální univerzity třetího věku. Studium historických událostí, které nám přednáší 
prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc., je náročné, avšak studenti se statečně ponořili do 
dějin a úspěšně zvládají i kontrolní testy na konci každé z přednášek. V tomto měsíci 
nás čekají ještě dvě setkání 6.4. a 20.4.2022, z nichž poslední bude pojato jako 

závěrečné posezení a zhodnocení uplynulého semestru.  
Všem vytrvalým studentům přejeme hodně úspěchů při plnění závěrečného testu, který prověří jejich 
nabyté znalosti.   
 
Klubík Kulihrášci (0-3 roky)  

Klubík se sešel v pondělí 14. 3. 2022 od 9,30 hod. na pohodový program 
„Velký úklid“ podle stejnojmenné knihy Marie Kondo „Kiki a Jax“ příběh  
o zázračné síle přátelství. Děti se seznámily s plyšovými zvířátky, veverkou 
Kiki a sovou Jaxem, která jim vyprávěla příběh o velkém úklidu. Veverka totiž 
shromažďovala spoustu různých věcí a nemohla se vejít do domečku. Měla 
v něm takový nepořádek, že nenašla věci, které hledala. Teprve kamarád Jax 
ji naučil, jak věci třídit a uklízet. Děti si s veverkou a sovou také zkusily uklidit 
po sobě hračky. Náš program doprovázely veselé písničky a říkadla.  
 

 
Klubík Šikulové (3+)  

Děti z tohoto klubíku nás navštívily v pondělí 14. 3. 2022 od 16 hod. na 
pohodový program „Velký úklid“ podle stejnojmenné knihy Marie 
Kondo „Kiki a Jax“ příběh o zázračné síle přátelství. Stejně jako ráno děti 
z klubíku Kulihrášci, tak i děti z klubíku Šikulové si poslechly pohádku  
o veverce Kiki a sově Jaxovi. Vyzkoušely si, zda jim půjde uklízet po sobě 
hračky a třídit je podle druhu na plyšáky, kostky, auta. Tentokrát bylo do 
programu poprvé zařazeno i vyrábění. Maminky s dětmi se tohoto úkolu 
zhostily velmi dobře. Vyráběly sovu Jaxe a všem se výrobek povedl. 

Snažili jsme se jim maximálně připravit podmínky a materiál na vyrábění a máme velkou radost, že se 
jim výrobky povedly. Podle obrázku můžete posoudit sami. 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

14 
 

 

 
Jarní výtvarná dílna pro děti 

Odpoledne 16. 3. 2022 se konala výtvarná dílna pro děti. Jarní vyrábění přivedlo do 
naší knihovny malé školáky, kteří měli zájem si zhotovit vlastní výrobky v podobě 
obrázku vázy s kočičkami, malé chlupaté ovečky, akvária zdobeného přírodninami. 
Jako bonus si mohli vyrobit velikonočního zajíčka.  
Těší nás, že máme mezi námi mnoho šikovných dětí, které tvoření baví, mají ze svých 

výrobků radost a navíc jimi chtějí potěšit i své rodiče. 
 
Kde je moje kuřátko 

V pátek 18. 3. 2022 navštívily naši knihovnu děti 
z mateřské školy oddělení Žabiček. Připravili jsme pro 
ně program podle knížky Sylvie Dolákové „Kde je moje 
kuřátko?“ Než začala pohádka, nejprve jsme si 
připomněli, jak se máme správně ke knížkám chovat. 
Seznámili jsme se s veselými říkadly, při kterých jsme si 
zacvičili. Děti si poté poslechly pohádku a učily se 
pojmenovat mláďátka domácích zvířátek. Všechna jsme 
pak společně spočítali. 
Po pohádce následovala pohybová aktivita lezení 
tunelem. Děti také rády hrají na Orffovy nástroje, takže 
při žádné akci nesmí chybět dětské písničky, které si 

společně zazpíváme. Nakonec jsme si slíbili, že se v dubnu zase sejdeme. 
 
Kamarádka knihovna 

Naše knihovna se již po několikáté přihlásila do celostátní soutěže dětských 
oddělení „Kamarádka knihovna“. Hodnotila se činnost knihovny za roky 
2020-2021. V těchto těžkých letech, která jsou poznamenána epidemií 
koronaviru, se do soutěže přihlásilo méně knihoven, než jiné roky. Proto se 
hodnotitelská komise rozhodla, že nebude stanovovat kategorie knihoven 
podle počtu obyvatel, jako v minulých letech. Všechny přihlášené knihovny 

a jejich výsledky porovnala mezi sebou. Tak se stalo, že malé knihovny soutěžily s opravdu velkými. 
Přesto naše výsledky směle konkurovaly výsledkům velkých knihoven a celkově jsme se umístili na 
šestém místě v republice. Mám z tohoto úspěchu velkou radost a ráda bych se s ním podělila i s Vámi.  

Práce knihovníka je velmi specifická a spousta lidí si neumí představit, co se za ní skrývá. Jsem ráda, že 
tyto soutěže existují a výsledky naší práce hodnotí komise odborníků – knihovníků.  



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

15 
 

 

Kroužek deskových her 
Připomínáme všem zájemcům, že při naší knihovně funguje kroužek 
deskových her. 
Kroužek se koná každé úterý od 17,30 hod. v prostorech knihovny 
a je určen především pro děti od 1. – 9. třídy ZŠ. Vítáni jsou ale 
i ostatní zájemci! Těšit se můžete na zajímavé, nové či osvědčené 
deskové hry!  
Kroužek je zdarma. 
Vedoucí kroužku je paní Jana Brátová.  
 

 
Připravujeme na duben: 

Klubík Kulihrášci (0-3 roky) vás zve v pondělí 11. 4. 2022 od 9,30 hod. na 
pohádkový program podle stejnojmenné knihy Petra Horáčka: Jak myška 
snědla měsíc 
 
Klubík Šikulové (3+) vás zve v pondělí 11. 4. 2022 od 16 hod. na 
pohádkový program podle stejnojmenné knihy Petra Horáčka: Jak myška 
snědla měsíc 

 

 

                                                                          Informace připravily Jana Sehnalová a Marcela Drbohlavová. 
 
 

 
 
ZÁPIS DO PRVNÍCH TŘÍD PRO ŠKOLNÍ ROK 2022/2023  
Zápis proběhne v termínu 7. dubna 2022 od 14:00 do 17:00 a 8. dubna 2022 od 14:00 do 15:00  
v budově školy na náměstí č.p. 440. Před samotným zápisem je nutná elektronická registrace na 
webových stránkách. Registrace bude spuštěna 28. 3. 2022. 
Zákonným zástupcům, kteří nemají možnost sami dítě k zápisu zaregistrovat, nabízíme registraci po 
telefonu - tel. 499 888 134 (středa 30. 3. a pátek 1. 4. 2022: 8:00 - 9:00). 
Pokud není možné se dostavit k zápisu v uvedeném termínu, lze využít náhradní termín 25. 4. 2022 od 
8:00 do 11:00 – budova nové školy č. p. 662. V naléhavých případech je možné domluvení i jiného 
termínu. 
V případě dotazů kontaktujte ředitelku školy na e-mail: vondrackova@zsrtyne.cz  nebo telefonicky  
499 888 134. 
DALŠÍ INFORMACE NALEZNETE NA WEBOVÝCH STRÁNKÁCH ŠKOLY www.zsrtyne.cz 
 
NAŠI UKRAJINŠTÍ ŽÁCI 
Dne 14. 3. 2022 přivítal pan starosta Špringr s paní ředitelkou Vondráčkovou v naší škole první skupinku 
sedmi ukrajinských dětí. V prvních dnech nám s překladem pomáhala paní Ficková, které za to patří 
velký dík.  

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA           www.zsrtyne.cz 

http://www.zsrtyne.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

16 
 

 

Děti jsme nejdříve seznámili s naší školou a postupně se začaly seznamovat s českým jazykem  
a vyzkoušely si i znalosti v ostatních předmětech. Děti se krásně zapojily do života školy a seznamují se 
s ostatními žáky, kteří se na ně velmi těší. Rovněž si vyzdobily jarními motivy třídu, kterou měly  
k dispozici. Výzdoba se jim velmi povedla a přispěla k pěknému prostředí a pohodové atmosféře při 
jejich příchodu do naší školy. 
 

 Bc. Martina Štěpánská 
 

 
 
RECITAČNÍ SOUTĚŽE VE ŠKOLE 
V souvislosti s normálním průběhem školy po konci proticovidových opatření se snažíme navázat na 
běžné aktivity, které byly součástí programu školy. V rámci českého jazyka a literatury proběhly třídní 
kola recitace literárních textů, kde si žáci připomněli pravidla správné výslovnosti a další důležité prvky 
přednesu.  
Vyhodnocení proběhlo za spoluúčasti žáků a nejlepší výkon v šesté třídě předvedl Pavel Semerák.  
V sedmé třídě byl vybrán Filip Kujan a v osmé třídě Klaudie Bergrová. Všichni byli odměněni  knihou. 
Těšíme se na další výkony v rámci českého jazyka a literatury. 
 

                                                                     Vyučující Čj Kateřina Novotná a Zdeněk Tlučhoř 
 
SOUTĚŽ V ANGLICKÉM JAZYCE – ŠKOLNÍ A OKRESNÍ KOLO 
Na přelomu ledna a února letošního roku proběhlo na druhém stupni naší ZŠ školní kolo Soutěže  
v anglickém jazyce. Soutěž byla rozdělena na čtyři části – poslech, porozumění psanému textu, 
gramatika a mluvený projev. Celkem se soutěže zúčastnilo šedesát devět dětí, které měly možnost 
předvést své jazykové a komunikační kompetence. Po vyhodnocení soutěže byli v každém ročníku 
vyhlášeni žáci, kteří se umístili na 1. – 3. místě: 
 
6. ročník - 1. Adéla Vlčková, 2. Barbora Janotková a Filip Junek, 3. Vojtěch Vlček 
7. ročník – 1. Anna Marie Fraňková, 2. Eliška Fantová, 3. Kristýna Duchová 
8. ročník – 1. Karolína Středová, 2. Zuzana Škodová, 3. Marek Jansa 
9. ročník – 1. Václav Semerák, 2. Jan Šíma, 3. Vojtěch Čížek 
 
V okresním kole, které se konalo 14. března online, naši školu reprezentovali v kategorii IA (6. a 7. třídy 
ZŠ) Marie Anna Fraňková, která se ziskem 53 bodů z celkových 55 umístila na nádherném 2. místě  



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

17 
 

 

(z devíti soutěžících), a v kategorii IIA (8. a 9. třídy ZŠ) Václav Semerák, který se ziskem 46 bodů  
z celkových 55 umístil na pěkném 5. místě (z 12 soutěžících). 
Všem soutěžícím děkujeme za účast a Marii a Václavovi také za skvělé výsledky a úspěšnou reprezentaci 
naší školy v okresním kole soutěže. 
 

                                                         Vyučující Aj Alena Hornychová a Yvona Machačová 
 
 
PŘÍRODOVĚDNÁ OLYMPIÁDA 
V pondělí 7. března proběhla ve 3. třídě přírodovědná olympiáda. Skládala se ze dvou částí. Nejprve žáci 
luštili různé rébusy, čtyřsměrky, hádanky a puzzle. Tuto část jsme zakončili písničkou „Jaro dělá pokusy“ 
od Jaroslava Uhlíře a Zdeňka Svěráka.  Poznávání různých druhů rostlin čekalo na třeťáky ve 2. části. 
Celá olympiáda probíhala ve skupinách, kde si žáci vyzkoušeli týmovou práci. Dětem se dařilo velmi 
dobře. Všichni zúčastnění získali diplom a malou sladkost. 
  

                                           Vyučující 3. ročníku Martina Vasiljevová a Michaela Pavlová 
 

 
 
MATEMATICKÝ KLOKAN 
Dne 18. března se naše škola zapojila do soutěže Matematický klokan. Je to soutěž, která probíhá ve 
stejný den po celé České republice. Jedná se o logické úlohy rozdělené podle obtížnosti do třech 
kategorií. U každé otázky vybírají žáci správnou odpověď z pěti možností (zadání úloh je dostupné na 
matematickyklokan.net). Do soutěže se zapojili všichni žáci od druhé do deváté třídy. Byli rozděleni do 
čtyř kategorií po dvou ročnících. 
 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

18 
 

 

Nejúspěšnější řešitelé: 
 
Kategorie Cvrček (2. – 3. třída): 
1. E. Hanušová (66 b.) 
2. A. Dittrichová (58 b.) 
3. M. Nechvíle (56 b.) 
 
Kategorie Klokánek (4. – 5. třída): 
1. M. Dittrichová (87 b.) 
2. D. Brož (83 b.) 
3. L. Hejduková (71 b.).  
 

Kategorie Benjamín (6. – 7. třída): 
1. K. Duchová (83 b.) 
2. M. A. Fraňková (81 b.) 
3. K. Vít (72 b.) 
 
Kategorie Kadet (8. – 9. třída): 
1. M. Středa (67 b.) 
2. Š. Menšík (59 b.) 
3. V. Čížek (55 b) 

 
Úspěšným řešitelům gratulujeme a v příštím roce přejeme dosažení ještě lepších výsledků. 
                                                          

 Vyučující matematiky Jitka Romančáková a Miroslava Machová 
 
SOUTĚŽ V PODLÉZÁNÍ LAŤKY 
Všechny děti 1. a 2. tříd v zimních měsících v hodinách tělesné výchovy trénovaly a zlepšovaly své výkony 
v podlézání laťky. Ve středu 23. 3. proběhlo na staré škole finále soutěže. Své dovednosti porovnávali ti 
nejlepší z každé třídy. Sice se nepodařilo překonat rekordy z předešlých let, ale výkony si i tak zaslouží 
velkou pochvalu. 
  
DĚVČATA 
1. E. Hejnová    36 cm 
2. - 3. S. Fraňková. N. Kuldová  37 cm 
 

CHLAPCI 
1. J. Bednář    38 cm 
2. - 3. V. Laštůvka, F. Turek  42 cm  

 
Mgr. M. Kábrtová  

 
KRAJSKÝ PŘEBOR ŠKOL V ŠACHU 

V úterý 22. 3. 2022 se do Národního domu v Hostinném 
sjely nejlepší týmy základních škol z celého 
Královéhradeckého kraje. Přestože se v trutnovském 
okrese přebor nekonal, dostali rtyňští mladíci pozvání 
přímo do krajského přeboru, protože se o nich  
v šachovém prostředí už ví. Hrálo se tempem 15min + 5s, 
systémem každé družstvo s každým. Konkurence byla 
obrovská, turnaje se zúčastnili hned čtyři mistři republiky! 
Rtyňský tým nastoupil v sestavě Vojta Vlček, Andreas 
Otakar Zima, Vítězslav Vlček a Pavel Semerák. Přestože 
měli kluci mezi sebou jednoho "nešachistu" a jednoho 

žáka prvního stupně, neztratili se a v kategorii 6. - 9. třída vybojovali hezké 4. místo. 
 

Michal Vlček 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

19 
 

 

PĚVECKÁ SOUTĚŽ 
Dne 9. 3. 2022 se v Základní umělecké škole A. M. 
Buxton v Úpici uskutečnilo okresní kolo pěvecké 
soutěže. Soutěž vyhlašuje v pravidelných tříletých 
cyklech MŠMT ČR a Umělecká rada základních 
uměleckých škol ČR. Naši ZUŠ reprezentovali čtyři 
zpěváci pod vedením Václavy Hájkové. 
Příprava na soutěž byla poměrně náročná 
vzhledem k častým covidovým onemocněním a 
karanténám žáků a bohužel nakonec i klavíristky, 
která je měla na soutěži doprovázet. Nakonec se 
akce zúčastnili všichni soutěžící a přivezli si kromě 
diplomů i radostný pocit z toho, že si konečně 
mohli zazpívat před publikem. Všichni naši šikovní 

zpěváci získali shodně druhá místa: Karolína Šikýřová, Ondřej Fanta, Klára Cetlová a Ondřej Baudyš. 
Velké poděkování patří za kvalitní klavírní doprovod pedagogům Lídě Urbanové a Marku Iglovi, kteří 
nám podali pomocnou ruku a díky kterým mohly děti podat skvělé výkony. 

                                                                                                        
  Mgr. Václava Hájková, DiS.  

SPORT VE ŠKOLE 
 
Bruslení  
V měsíci březnu jsme zorganizovali bruslení i pro žáky 3. – 5. třídy. V rámci tělesné výchovy se zapojily 
 i třídy 2. stupně a pomohly svým mladším spolužákům se zavazováním bruslí. Chlapci si zahráli hokej, 

dívky zkoušely jízdu vpřed i vzad a nechyběla ani hra na honěnou.  
  
 
AŠSK  
Dne 10. 3. 2022 se 10 žáků 4. a 5. třídy zúčastnilo krajského kola 
v přehazované. Rtyňským dětem se v turnaji dařilo a podlehly pouze 
vítěznému týmu z Rychnova nad Kněžnou.  Obsadily v krajském kole 
krásné 2. místo.  
 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

20 
 

 

Celkové pořadí krajského kola v přehazované:  
 
1. ZŠ Rychnov nad Kněžnou, Javornická  
2. ZŠ a ZUŠ, Rtyně v Podkrkonoší  
3. ZŠ Nová Paka, Husitská  
4. ZŠ Vrchlabí, Školní  
5. ZŠ Hradec Králové, Svobodné Dvory  
6. ZŠ Hostinné, Karla Klíče 
 
Dne 15. 3. 2022 odehrály školní turnaj ve volejbale i dívky  
8. a 9. tříd. I jim se v okresním turnaji dařilo. Všechna utkání 
děvčata jednoznačně vyhrála a vybojovala postup do 
krajského kola.  
 
Celkové pořadí okresního kola ve volejbale:  
Okresní soutěže jsou v plném proudu. Chlapci 8. a 9. tříd už 
trénují na basketbal, žáci 6. a 7. tříd na volejbal a chlapci  
1. stupně na kopanou.  

 
 

 
 

 
Děkujeme žákům za vzornou reprezentaci školy.                                                                                                                       

Tělocvikáři ZŠ 
  

 
 
POSLECH AUDIO POHÁDEK VE TŘÍDĚ KAČENEK 
V rámci projektu MAP Trutnovsko II. předškolní děti ve třídě Kačenek naslouchaly sérii audio pohádek 
na motivy děl K. J. Erbena. Tato druhá poslechová série byla zrealizována v únoru a březnu roku 2022. 
Děti postupně poslouchaly čtyři audioknížky, a to pohádku „O kohoutkovi a slepičce“, namluvenou ZŠ 
Mraveniště Markoušovice, pohádku „Hrnečku, vař!“, namluvenou ZŠ Mládežnická Trutnov, pohádku 
„Dvojčata“, opět již zmiňovaná ZŠ Mraveniště Markoušovice a poslední pohádku „O třech přadlenách“, 
kterou namluvili žáci ZUŠ z Trutnova. Po vyslechnutí jednotlivých pohádek si děti s paní učitelkami  
o nich vyprávěly, prohlížely si ilustrace v knížkách a nakreslily obrázky. Tento projekt určitě pozitivně 
přispěl k rozšíření slovní zásoby, k rozvoji představivosti a celkové čtenářské gramotnosti u předškolních 
dětí.  

                                                                                                                  
 p. uč. Monika Baťková 

 
NÁVŠTĚVA MĚSTSKÉ KNIHOVNY: „KDE JE MOJE KUŘÁTKO?“ 
V pátek 18. března se nejmenší kamarádi ze třídy Žabiček vypravili na návštěvu do knihovny. Po přivítání 
paní knihovnice Sehnalová děti poučila, jaké je správné zacházení s vypůjčenou knížkou. Také nás 

MATEŘSKÁ ŠKOLA                   
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

21 
 

 

naučila nová říkadla s pohybem. „Kde je moje kuřátko?“: to jsme pomáhali mamince slepičce hledat její 
zatoulané mláďátko. Slepička obešla všechny své přátele na statku, louce, hledala i u rybníka. „Neviděli 
jste někde moje děťátko? Chybí mi jedno kuřátko.“ Všechna zvířátka se jí snažila pomoci, ale malý 
nezbeda se stále schovával. Ale jako v každé pohádce vše dobře dopadlo a kuřátko se nakonec našlo. 
Závěrem jsme si i zacvičili, zahráli si na muzikanty a zazpívali jsme si písničky o zvířátkách. 
Paní knihovnici Sehnalové děkujeme za příjemně strávený čas a těšíme se na další setkání! 

       
p. uč. Pavlína Hrušková 

 
Poděkování Aničce Čonkové 
Děkujeme Aničce Čonkové, žákyni 9. třídy Základní školy Rtyně v Podkrkonoší za věnování velkého 
množství plyšových hraček. Tento dárek děti jistě v nadcházejících dnech potěší. 

 
kolektiv zaměstnanců mateřské školy 

 

 
 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

22 
 

 

 

SURVIVOR 
O víkendu 18. - 20.3.2022 
vytvořili Hadi a Tygři jednu 
společnou družinu s názvem 
Hadři proto, aby se vydali na 
akci s názvem Survivor 
(přežití), kterou pořádali trutnovští skauti na 
chatě Hájenka u Nového Rokytníku. Celkem 
se zúčastnilo pětadvacet soutěžících, aby 
mezi sebou a sami se sebou soupeřili  
a zkusili si tak, zda přežijí víkend odkázaní 
jen sami na sebe. Za přidělený počet peněz 

bylo nutné nakupit suroviny a z nich si uvařit poživatelný oběd pro skupinu na vlastnoručně připraveném 
ohništi. Večer následovala hlavní hra, kde se za pomoci indicií hledala zázračná látka melanž. Celý průběh 
víkendu byl bodován, každý tým dostával body zvlášť za různé disciplíny, které byly nedílnou součástí 
každého dne. Také se hodnotila chutnost oběda, kvalita ohniště, úklid ohniště nebo zdravověda. Na konci 
dne proběhlo vyhlášení nejlepších a my Hadři ze Rtyně jsme stanuli na stupních vítězů! Nedělní ráno 
bylo ve znamení úklidu chaty a doplňování dřeva. S pokřiky družin jsme se se slavnostní náladou vydali 
na vlak ke svému domovu a přivezli tak „zlatou sekeru“. Gratulace! 
(účastníci: Matyáš Portych, Petr Klusáček, Lukáš Junek, Václav Semerák, Vojtěch Čížek, Ondřej Kaněra  
a Stanislav Polívka) 

Vojtěch Čížek  a Stanislav Řezníček 
 

STŘEDISKOVÉ ZÁVODY 
Skautskou tradicí jsou každoroční závody pro starší 
skauty nebo pro mladší světlušky a vlčata na okresní, 
krajské a celostátní úrovni. Naší výzvou bylo pro 
letošek uspořádat i střediskové závody, kdy nejen 
mladší děti porovnávaly své skautské dovednosti, ale 
především šlo o společné setkání celého střediska. 
V sobotu 19.3. celý den vlála na Žabárně státní 
vlajka, kterou jsme vztyčili při slavnostním nástupu 
při zahájení závodů. Sešlo se nás bezmála 70  
a Žabárna tak ožila čilým ruchem. Celý den se nesl v 

duchu exotického Madagaskaru v čele s králem Jelimánem, který děti přivítal na svém ostrově a zadal 
zapeklité úkoly v podobě osmi disciplín. Na trasu se připravilo šest hlídek světlušek a vlčat ze Rtyně  
i Havlovic. Své dovednosti a schopnosti děti ověřily v první pomoci, skautských dovednostech i fyzické 
zdatnosti. Odměnou pro příchozí hlídky bylo občerstvení v exotickém baru a opékání buřtů. Vítěznou 
hlídkou závodu se stala družina Mloků z I. oddílu, stříbrné místo si odnesly Ještěrky z Havlovic a třetí 
místo patřilo Beruškám z II. oddílu. Závody jsme zakončili při závěrečném nástupu skautskou hymnou a 
společným pokřikem pro krále Jelimána. Akce byla finančně podpořena z dotací města Rtyně  
v Podkrkonoší, děkujeme.  

Petra Ševců 

JUNÁK                     www.skaut-rtyne.cz 
 

http://www.skaut-rtyne.wz.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

23 
 

 

 
 
DĚTSKÝ KARNEVAL V MASKÁCH ROZTANČIL MAKUS 
Princezny, mořské panny, superhrdinové, vodníci, kuchaři a další krásné masky zaplnili v sobotu  
19. března prostory rtyňského Malého kulturního sálu při tradičním DĚTSKÉM KARNEVALU pořádaném 
TŠ Bonifác. Děti se skvěle bavily a s radostí se účastnily programu, zábavných tanečků a minisoutěží. 
Spolu s rodiči si užily parádní vystoupení artistů (finalisté TV show ČESKOSLOVENSKO MÁ TALENT 2011) 
žonglujících s kužely, míčky nebo diaboly i vystoupení čivav. Velkým zážitkem byla ukázka 13 exotických 
papoušků ze 4 kontinentů a povídání o nich. Papoušci se proletěli nad hlavami diváků, předvedli 
naučené triky a nechyběla ani možnost se s nimi na památku vyfotit. Hosté do svých vstupů hezky 
zapojili i holky a kluky a dávali jim různé úkoly. Bylo to moc fajn odpoledne. Děkujeme parterům za 
podporu této akce a těšíme se na další setkání s vámi.   

 
 

 

TŠ BONIFÁC               www.bonifac.eu 
 

 

http://www.bonifac.eu/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

24 
 

 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

25 
 

 

 
 

PODĚKOVÁNÍ 
V úterý 8. 3. jsme byli požádáni o pomoc s dopravou ukrajinských uprchlíků, kteří zůstali 
v rumunské Kluži. Kontakt proběhl přes mezinárodní humanitární organizaci ADRA 
International ve spolupráci s Adventisty Červený Kostelec a Rtyně v Podkrkonoší. 
Informaci jsme obdrželi v 15:00, dali jsme dohromady tým tří řidičů a jednoho automobilu Ford Transit 
s kapacitou 9 míst a ve 22:00 jsme vyrazili na cestu společně s druhým týmem, který tvořili dobrovolníci 
z členů církve. Na místě jsme společně vyzvedli 18 lidí (4 dospělé + 14 dětí). Ve čtvrtek 10.3.  
v odpoledních hodinách se nám po dlouhých komplikacích na maďarských hranicích podařilo úspěšně 
dorazit na Chatu Karolína. Zpáteční cesta trvala 24 hodin, celkem bylo najeto přes 2500 kilometrů. 
Celková doba na cestě byla 36 hodin. 
 
Souběžně s pomocí dopravy probíhala v hasičské zbrojnici sbírka na pomoc uprchlíkům, kteří jsou 
ubytováni ve Rtyni. Do dnešního dne se jedná cca o 50 lidí. Převážná část z nich je na chatě Karolína. 
Sbírka probíhala od pondělí 7. 3. do čtvrtka 10. 3. Rádi bychom touto cestou poděkovali všem, kteří něco 
věnovali. Dále děkujeme ZŠ a ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší, která se do sbírky zapojila a ve středu a čtvrtek 
se vybíraly věci i ve škole. Vlna solidarity byla obrovská. Bylo odvezeno několik plných aut z hasičské 
zbrojnice a plné auto ze školy. Dále probíhalo další třídění a na výsledek se můžete podívat na fotkách. 
Není vyloučeno, že se sbírka bude opakovat. Děkujeme všem, kteří pomáhají! 
 

Adam Doucek, jednatel SDH 
 

 

SDH RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                          www.hasici.rtyne.com 
 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

26 
 

 

 
 

VOLEJBAL – MLÁDEŽ – TJ BANÍK RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ 
 
1. liga kadetek  

Kadetky zvládly 2. část soutěže, když ovládly tabulku skupiny P.  Dne 2. 4. 2022 dívky čeká klíčový turnaj 
s týmy Ústí nad Labem a Novým Jičínem. Pokud uspějí, budou i nadále v ligové soutěži. Pokud v turnaji 
obsadí až 3. místo, čeká je náročný třídenní kvalifikační turnaj o udržení v lize. Doufejme, že dívky 
zůstanou zdravé a zvládnou závěrečnou část náročné celoroční soutěže.  
 
Český pohár v Praze – 19. -20. 3. 2022 
Sobotní část turnaje se děvčatům povedla. První tři zápasy nás bylo 10 a mohli jsme točit se sestavou, 
aby si zahrály všechny hráčky. Dívky ztratily pouze jediný set v prvním zápase s Rokycany. Po odjezdu  
2 hráček na taneční už zbylo pouze 8 děvčat, ale i tak si hru užívaly.   
V sedmi zápasech jsme se utkali s týmy napříč ČR. S Rokycany jsme hráli 2:1, Tábor jsme porazili 2:0, 
vítězství 2:0 jsme vybojovali i s domácí Prahou – ZŠ Mikulova a na konec dne jsme 2:0 porazili i Havlíčkův 
Brod.  
I do nedělních bojů jsme vstoupili výhrou 2:0 s Raškovicemi. Poslední prohra 1:2 v zápase s Jičínem už 
nemohla nic změnit na našem celkovém vítězství ve 4. kole skupiny C Českého poháru.  

TJ BANÍK RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ 
 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

27 
 

 

 
 

Žlutý a oranžový minivolejbal – 6. 3. 2022 
Do 2. kola žlutého volejbalu v Hronově jsme přihlásili 
2 týmy. Vojtu Hrnčárka, Sofču Fraňkovou, Zuzku 
Boštíkovou doplnil nový člen David Vágner. Všichni 
hráli s velkým nadšením a zápasy si užívali a bojovali  
o každý míč. U této věkové kategorie nejde ani tak  
o umístění, ale jde o to, aby děti získaly kladný vztah 
k míčovým hrám, sportu, naučily se základy 
přehazované, volejbalu a hlavně, aby je to bavilo. Kluci 

skončili jedenáctí a dívky obsadily 12. místo.  
Do oranžového volejbalu nastoupila Barča Buriánková s Aničkou Kinclerovou.  
V základní skupině se děvčatům dařilo a postoupily do finálové šestky. Nakonec si Barča s Aničkou 
odvezly z Hronova krásné 3. místo.  
Červený a modrý minivolejbal – 19. 3. 2022 
Čtyři družstva červeného volejbalu (8 hráček) zaznamenala asi nejlepší výsledek v týmové soutěži. 
Děvčata z 5. – 3. třídy nám dělají radost a doufáme, že ve Rtyni roste nová volejbalová generace. Turnaj 
se nejvíce povedl Klárce Telkové a Lucce Němečkové, které se na stupních vítězů postavily na 2. místo. 
Krásným 5. místem překvapily Rozárka Kašparová a nejmladší hráčka Terka Pižlová (věkem oranžový 
volejbal). Páťačky Kačka Havlová a Natka Řeháková skončily osmé a čtvrťačky Alenka Ficková a Anička 
Kinclerová vybojovaly 10. místo.  
Do modrého, při nepřítomnosti A-týmu, nastoupila děvčata z červeného volejbalu doplněná Matějem 
Térem. Vyzkoušela si činnost, kterou se teprve učí (bagr). A ani v této soutěži si naše družstva nevedla 
špatně. Obsadila 8. a 14. místo.  
Všem patří poděkování za skvělou reprezentaci klubu.              

                                                                             Trenéři volejbalové mládeže 
 

 
TURNAJ V HALOVÉ KOPANÉ KATEGORIE MINI PŘÍPRAVEK U7 
Pátý díl 15. ročníku seriálu zimních halových turnajů „Sportem proti drogám“ ve sportovní hale Orlovna 
ve Rtyni v Podkrkonoší přivítal v neděli 20. 03. 2022 hráče mini přípravek narozených 2015 a mladších. 
Zúčastnilo se a bojovalo dvanáct týmů, na dvou hřištích. Favoritem byly určitě týmy FK Náchod, ale  
o výsledky a umístění zdaleka nešlo. Děti si zahrály fotbal ve skvělé atmosféře, někteří hráli poprvé  



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

28 
 

 

v takové velké hale. Padla spousta gólů, tryskaly emoce i radost všech zúčastněných. Každý hráč obdržel 
na památku zlatou medaili a nějaký ten pamlsek. Utkání se odehrála ve dvou skupinách způsobem 
navzájem každý tým s každým, v hracím čase 1 x 13 minut a poté o celkové umístění. Všem účastníkům 
patří bez rozdílu poděkování za bojovnou a radostnou hru. Největší odměnou pro všechny hráče určitě 
byl, kromě již tradiční bouřlivé atmosféry, zasloužený potlesk při závěrečném ceremoniálu. Ten byl 
zdařilou tečkou za určitě velice povedenou akcí. Turnaj se konal za podpory Města Rtyně v Podkrkonoší 
a poděkování patří i dalším partnerům turnaje. 
 

 

 6. ROČNÍK MEMORIÁLU PETRA TYLA 
Další turnaj 15. ročníku seriálu fotbalových halových 
turnajů ve sportovní hale Orlovna se odehrál v režii 
starších pánů nad 40 let. Turnaj se koná již pravidelně 
jako vzpomínka na dlouholetého kamaráda, který 
fotbal miloval. Naplněný počet osmi přihlášených 
týmů se zhroutil doslova v předvečer akce. 
Odhlášené týmy starých gard Libče a dvojnásobného 
vítěze z Vrchlabí jsme neměli šanci na poslední chvíli 
nahradit. Turnaj se tak odehrál s šesti celky, ale 
úroveň to rozhodně nesnížilo. Nasazení, maximální 

pohoda a radost ze hry, to byly hlavní znaky. V 
pozměněném systému se nejdříve odehrála 
základní skupina systémem každý s každým a 
hrací dobou 13 minut. Poté se odehrály podle 
pořadí skupiny o celkové umístění. Bojovalo se 
do absolutního vyčerpání, nikdo z hráčů na hrací 
ploše nevypustil žádný souboj o míč a všichni 
ukázali, že nic nezapomněli ze svého umění. 
Dramatický průběh vyvrcholil v závěrečném 
utkání, kdy se muselo rozhodnout o vítězi. Již 
tradiční zahraniční účastník Old boys Klodzko a 
SK Červený Kostelec svedly bitvu v pravém slova smyslu, kdy po brankách, které padly v závěrečné 
minutě hrací doby, musely rozhodnout penalty. V páté sérii polský gólman chytil a vzápětí jeho kolega 
rozhodl o tom, že polská družina získá premiérové vítězství. Obrovská radost na straně jedné a zklamání 
na straně poražených, kteří měli vítězství na dosah. Zvítězili tak šťastnější, třetí místo obsadili premiéroví 
účastníci z Lázní Bělohrad, čtvrtý byl obhájce trofeje Old Fefermint boys, pátí skončili domácí a šest borci 
z Úpice. K pohodě přispěla i báječná atmosféra při závěrečném posezení ve sportovním baru. Potvrdilo 
se, že přátelská atmosféra a pohoda jsou daleko více jak dosažené výsledky, i když nikdo nenechal 
nikomu nic zadarmo. A ceny od pořadatelů jen posvětily pohodovou atmosféru. Nad zápasy dohlížel  
s přehledem arbitr Miroslav Seidel. Všichni účastníci byli natěšení na příští ročník, což je jen stvrzením, 
jak vydařená to opět byla akce. Uskutečnila s podporou Města Rtyně v Podkrkonoší a dalších partnerů, 
kterým patří tímto velké poděkování.  
 

Za TJ Baník Rtyně v Podkrkonoší Vladimír Vasiljev 
  



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

29 
 

 

 
 

 
ZAHÁJENÍ TURISTICKÉ SEZÓNY V MĚSTSKÉM MUZEU 
Od 1. 5. 2022 bude opět otevřené Městské muzeum ve Rtyni v Podkrkonoší. Těšit se můžete nejen na 
nové prospekty a důlní deník, ale také na nově umístěný důlní vozík hned vedle muzea. Během celé 
sezóny pro vás budou připraveny nejrůznější akce, vlastivědné vycházky a muzejní noc.  
Otevřeno bude každý den 9:00 – 12:00, 12:30 – 16:00.  
Těšíme se na všechny nové i věrné návštěvníky. 
Věříme, že i letos budete odcházet spokojeni a obohaceni novými informacemi. 
 
         Kristýna Pokorná, referent odboru kultury 

 

AKCE V MĚSÍCI DUBNU 
Výstava Rtyňské hvězdárny 
Malý kulturní sál Rtyně v 
Podkrkonoší 
31. 3. – 17. 4. 2022 
Denně kromě pondělí 10-16 hod. 
Vstupné dobrovolné. 
 
Jaroslav Sypal „Kšanda“ 
Komedie „Kšanda“ je nabitá dějem  
a originálním humorem. Představení 
se uskuteční v kině Na rychtě  
v sobotu 23. dubna 2022 od 19 hod.  
CENA V PŘEDPRODEJI:  
DOSPĚLÍ 250 KČ 
DĚTI, STUDENTI A SENIOŘI NAD  
65 LET 120 KČ 
NA MÍSTĚ: DOSPĚLÍ 300 KČ  
DĚTI, STUDENTI A SENIOŘI NAD  
65 LET 150 KČ 
Předprodej vstupenek na podatelně 
Městského úřadu Rtyně  
v Podkrkonoší od 4. dubna 2022. 
 
Oslavy svátku sv. Floriána a pálení 
čarodějnic  
Sobota 30. dubna 2022 od 14 hod. 
na Rychtě. Výstava hasičské 
techniky, soutěže pro děti, hudební 
vystoupení.  
 

Více informací získáte na www.rtyne.cz 

KULTURA 
 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

30 
 

 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

31 
 

  



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

32 
 

 

HISTORIE: DŮL KOLEKTIV (NEBOLI VĚTRÁK) CHLÍVCE 
Jako kluk jsem za tatínkem často chodil na Větrák a dobře si pamatuji Důl a lanovku (dlouhá 2000 m), 
která končila na železniční dráze Horní Rtyně v Podkrkonoší, kde docházelo k plnění vagónů. V roce 1964 
byla těžba uhlí dokončena a důl uzavřen. 
Jáma byla hloubena v letech 1901 – 1912 na celkovou hloubku 220,2 m vč. 4 m jámové tůně. 
Rekonstrukce jámy proběhla v roce 1965 po zavalení jámy v úseku od 160 do 220 m (úsek v délce 60 m 
nad 1. patrem). Rozsah rekonstrukce včetně příslušné dokumentace nebyly dohledány, pravděpodobně 
se jednalo o obnovení šachetní výdřevy do původního stavu. Vrchní část jámy v délce 110 m měla 
soudkovitý profil o rozměrech 320 x 200 cm, jako materiál výztuže byl uváděn litý beton, v jiných 
pramenech jsou uvedeny betonové tvárnice nebo cihlová či tvárnicová vyzdívka, případné kombinace 
všech výše uvedených materiálů. 
Těžba na dole byla ukončena v roce 1964, potom jáma sloužila jako výdušná pro revír Tmavého dolu. Od 
roku 1964 do roku 1977 byla jáma znepřístupněna uzavřením vstupu do šachetní budovy, v roce 1977 
byla jáma uzavřena železobetonovou deskou. V současné době je jáma zatopena po kótu + 413,1 m n.m. 
na základě principu spojených nádob (po výtok vody Novou jámou na obzor dědičné štoly Idy). Nejstarší 
dochovaný název díla je Wetter Schacht (Větrní šachta, lidově Větrák), což dokládá původní účel samotné 
jámy k odvětrání dobývek Tmavého dolu. Jméno Chlívecký důl získala jáma podle blízké obce Chlívce, 
přestože leží na katastru Rtyně v Podkrkonoší. V roce 1949 byl projednáván návrh přejmenovat jámu 
na Důl Adolf Maršík, návrh však nebyl schválen. Novodobý název Kolektiv pochází z počátku 50. let  
20 století, kdy byly přejmenovány všechny šachty rtyňsko – svatoňovického revíru. 
V roce 1924 byla z Větrného dolu k železniční trati ve Rtyni v Podkrkonoší vybudována lanovka o délce 
2098,4 m s převýšením 192,29 m pro dopravu vytěženého uhlí, která zde byla v provozu až do roku 1964. 
Celkové množství přepraveného uhlí bylo odhadnuto na 1 až 1,5 milionů tun (zkresleno chybějícími údaji 
za období německé okupace). 
 

„ZDAŘ BŮH“ Milan Romančák, předseda odborové organizace DZN a zastupitel města 
 
 
 

 
VYDEJTE SE NA PUTOVÁNÍ KRAJINOU PŘÍBĚHŮ 

Kladské pomezí leží v pohraničí na rozmezí dvou českých pohoří a je ideálním 
výchozím bodem dálkového putování. Region protíná hned několik tras, jejichž absolvování může 
zabrat den i několik měsíců. Doporučujeme začít kratšími trasami a postupně zvyšovat náročnost. 
Středně dlouhé stezky na našem území jsou spjaty s životy slavných spisovatelů – Boženou Němcovou, 
sourozenci Čapkovými a Aloisem Jiráskem, a jsou značeny červenou turistickou značkou.  
Cesta Boženy Němcové měří 40,5 km, začíná v Náchodě a zavede vás do míst spisovatelčina dětství  
a mládí. Projdete se zámeckou alejí pojmenovanou po kněžně Kateřině Zaháňské, navštívíte Červený 
Kostelec, kde po svatbě bydlela se svým manželem Josefem Němcem, ocitnete se v Ratibořicích, ve 
kterých vyrůstala, a putování zakončíte v Chvalkovicích, kde se mladá Barunka naučila základy 
společenské etikety. 
Cesta bratří Čapků má délku 47,5 km. Její začátek najdete v Úpici, kde sourozenci prožili dětství. Dovede 
vás do Malých Svatoňovic - rodiště Karla Čapka, ve kterém sídlí Muzeum bratří Čapků, ale za návštěvu 
stojí i park s interaktivními prvky. Trasa dále pokračuje do Trutnova a Horní Malé Úpy.  

KLADSKÉ POMEZÍ              www.kladskepomezi.cz 
 

http://www.kladskepomezi.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

33 
 

 

Jiráskova cesta je dlouhá 170 km. Svou délkou a vysokým převýšením je vhodná pro zkušenější turisty. 
Začíná v Broumově, kde spisovatel studoval na zdejším gymnáziu. Mezi další zastávky patří Police nad 
Metují, Jiráskovo rodné město Hronov nebo údolí Peklo, které se stalo dějištěm jedné z jeho povídek. 
Přes hřeben Orlických hor můžete pokračovat dále až do Litomyšle. 
Opravdoví milovníci turistických výzev se mohou vydat po nejodvážněji vedených dálkových trasách  
v České republice - Via Czechia. Severní stezka, která zahrnuje i oblast Kladského pomezí, prochází od 
nejzápadnějšího po nejvýchodnější bod naší republiky v blízkosti státní hranice a překračuje i nejvyšší 
vrcholy většiny českých hor. V našem regionu vás dovede například do Adršpašsko-teplických skal, 
Broumovských stěn, k rozhledně Na Signálu nebo k Jiráskově turistické chatě na Dobrošově. Užitečné 
informace najdete na www.viaczechia.cz. 
Z dalších známých dálkových tras, které procházejí Kladským pomezím, si zaslouží být zmíněny Stezka 
Českem nebo Svatojakubská cesta.   
 

Zdeněk Špringr, předseda správní rady Kladského pomezí 
 

 
 

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY NA HÁČKU 
 
Registrace na příměstské tábory na Háčku v Červeném Kostelci je od 1. 4. otevřená. Stačí si vybrat 
z nabídky zajímavých témat a telefonicky své děti přihlásit. Přihlašování je možné v pracovní dny od 8.30 
do 14.30 na telefonním čísle 731 682 229 nebo 491 610 310. 
Cena: 2 100 Kč/dítě/turnus; splatnost: 17. 6. 2022 (částka je nevratná) 
Další podrobnosti a dokumenty naleznete na stránkách Háčka: hacko.ochck.cz 
Soupis turnusů a témata táborů: 
 
11. - 15. 7. 2022 – TÁBOROVÝ TROSEČNÍK ANEB ČESKÝ ROBINSON 
 
Připoj se k dobrodružství na pustém ostrově. Vezmi kamarády a vyplň přihlášku pro šanci získat titul 
„první český Robinson“! 
 
1. – 5. 8. 2022 – NETRADIČNÍ OLYMPIJSKÉ HRY 
 
Rád běháš, skáčeš a žádný sport ti není cizí? Tábor v duchu olympijských her je přesně pro tebe. Kdo 
získá olympijskou pochodeň? Přijď to zjistit a podej přihlášku. 
 
22. – 26. 8. 2022 – CESTOVÁNÍ ČASEM 
 
Prázdniny, které jsi ještě nezažil! Lovení mamutů v pravěku, výprava do tajných chodeb egyptských 
pyramid nebo cesta do budoucnosti. To vše s námi můžeš zažít na letním táboře v Háčku. Stroj času je 
připraven. 
 
 

OD SOUSEDŮ 
 

http://www.viaczechia.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

34 
 

 

Obecní úřad Zábrodí a Spolek pro sport a cestování - SPACE Vás srdečně zvou na 
 

XIX. ročník cestopisných přednášek a setkání cestovatelů 

Cestománie 

Sobota 9. dubna 2022 od 16:00 
 

Horní Rybníky  (budova Obecního úřadu) 
 

Program: 
 

16:00  Laponsko v létě i v zimě (Iva Jungwirthová) 
Přes polární kruh až do Murmansku (Dominik Zerzán) 
Myanmar roadtrip (film, Irena a Pavel Švarcovi) 
 

17:30  Centrum pro dětský sluch TamTam – podpora dětí s inkluzivním vzděláváním (Iva 
Jungwirthová) 
Helgoland – perla Severního moře (přátelé cestování) 
Kilimandžáro v časech covidu (Vlasta Pazourková)  
Freeride kemp Ischgl - za prašanem s profesionály (film, Martin Šupich) 

 
19:00  Divácká soutěž - losování cen  
  Namibie – pouště a safari (Petr Šupich)  

Tilman - po stopách prvních průzkumníků Himálaje (film, Petr Schnabl) 
 

 

Doprovodný program: 
 

Divácká soutěž o zajímavé ceny 
Občerstvení s již tradiční ochutnávkou exotické kuchyně 

 

Vstupné dobrovolné 
Výtěžek z akce bude proporčně rozdělen a poskytnut  

Centru pro dětský sluch Tamtam, o.p.s. - poskytovateli sociální služby rané péče pro rodiny 
s dětmi se závažným postižením sluchu 

a na sbírku SOS UKRAJINA organizace Člověk v tísni  
 
 

Akci podporují: 
Silvagro, MW Park, MW Reality, TF Press, Outdoor outlets, Agentura TAH, Náchodský Swing 

 

Partneři osvěžení: 
Coca-Cola, Primátor  



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

35 
 

 

 
 

Přijmeme pracovníka na obsluhu ponožkových pletacích strojů, nástup možný ihned. 
Benet v.o.s. - Manželů Burdychových 1156, Červený Kostelec 
Kontaktní osoba: Luboš Beneš tel:602245971, benesl@benet-ponozky.cz  
www.benet-ponozky.cz 
Práce: mechanik-pletař, mechanička-pletařka   a další práce spojené s výrobou ponožek v 2směnném 
provozu. 
Požadavky: zručnost, dobrý zrak, pravák. 
Po zaučení – práce v úkole. 
Možnost výdělku: 20000 – 30000 Kč 
Benefity:  1. třináctý plat 
     2. stravenky 
   3. nákup našich výrobků s výraznou slevou 
   4. možnost placených přesčasů 

 

  
PLACENÁ INZERCE 
 

NABÍDKA PRÁCE 
 

tel:602245971
mailto:benesl@benet-ponozky.cz
http://www.benet-ponozky.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

36 
 

 

PEKAŘSTVÍ U GEISLERŮ 
Vám nabízí široký výběr z běžného pečiva, několik druhů chleba, 

různé sladké pečivo, čerstvé zákusky, a každý pátek svatební (sváteční) koláčky. 
Dále nabízíme mini zákusky a dorty šlehačkové, krémové, zdobené marcipánem, 

pravou belgickou čokoládou, květy z jedlého papíru, modelovací čokoládou 
a jako novinka je krajkové zdobení (dle přání zákazníka a možností). 

Nově zaveden prodej italské kávy MACHIAVELLI A LAVAZZA a výběr z ovocných čajů. 
Jsme tu pro Vás! 

Po - Pá 5.30 - 17.30 hod.   Pekařství U Geislerů 
So  6.30 - 10.00 hod.   5. května 1043, 549 41 Červený Kostelec 

tel.: 491 465 935, 777 766 776 
 
 
 
 
 
 

P+P PAVEL PLÍŠTIL 
VÝKUP A PRODEJ 

DRUHOTNÝCH SUROVIN 

 
 
 

17. listopadu, Č. Kostelec 

Po, St, Pá 8.00 - 14.30 

Út, Čt  8.00 - 16.00 
So  8.00 - 12.00 

tel.: 491 462 543 

www.plistilsberna.cz 

 Prodám palivové dřevo štípané od 750 Kč za pms, doprava zdarma do 15 km. Bývalý 
prasečák Bohdašín. Přijeďte se podívat. Tel: 702 345 760. 

 Vše se zdražuje, a proto si palivové dřevo předzásobte co nejdříve. To, co máte doma, Vám už 
nikdy nikdo nezdraží.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.plistilsberna.cz/


Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

37 
 

 

        PŮJČOVNA NÁŘADÍ 
- Bourací a vrtací kladiva 

- Zemní vrtáky 

- Vibrační desky a pěchy 

- Stolová pila, řezač spár 

- Odvlhčovače, topidlo 

- Čerpadlo, elektrocentrála 

- Průmyslový vysavač 

        Tel. 733 487 404, Červený Kostelec  
 

 
 

 
  



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

38 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

39 
 

 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší    duben 2022 

 

40 
 

 

 
 
 



 
 

  

Fo
to

: a
rc

hi
v 

m
ěs

ta
 



K muzeu byl umístěn hornický vozík, který vyplnil prostor pod hajcmany.  
Fo

to
: a

rc
hi

v 
m

ěs
ta

 

MK ČR E12906, odpovědný redaktor Bc. Richard Švanda. Periodický tisk územního 
samosprávného celku. Toto číslo vyšlo dne 1. 4. 2022.  

NEZÁVISLÝ ZPRAVODAJ Rtyně v Podkrkonoší - kulturní měsíčník. Vydává  
a tiskne Město Rtyně v Podkrkonoší, Hronovská 431, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší,  
IČ: 00278238, kde se také přijímají příspěvky v datové podobě. 
E–mail: kultura@mestortyne.cz. Za uveřejněné příspěvky odpovídá autor.  
Uzávěrka vždy k 25. příslušného měsíce, příspěvky dodané později nezveřejníme! 
 


